Nº 246, terça-feira, 26 de dezembro de 2017 37ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017122600037

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA

EXTRATO DO EDITAL Nº 353, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2017
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR

S U B S T I T U TO

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PAMPA, no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias considerando os Decretos nº 7.485/2011 e nº 6.944/2009,
as Leis nº 8.745/1993 e 12.772/2012, a Resolução nº 117/2015 -
Conselho Universitário (CONSUNI) e o Edital de Condições Gerais
nº 224/2016, publicado no Diário Oficial da União de 30 de agosto de
2016, torna público o Extrato do Edital de Abertura, destinado a
selecionar candidatos por meio de seleção simplificada para a con-
tratação de Professor Substituto nas condições e características a
seguir:

1. DAS VAGAS:
1.1. Área: Fisioterapia Cardiorrespiratória, Fisioterapia Co-

munitária e Estágio Supervisionado Hospitalar (UTI, Pronto Socorro
e Enfermarias de Clínica Médica/Cirúrgicas e Ambulatório) / Re-
quisitos: a) Graduação em Fisioterapia; ou b) Graduação em Fi-
sioterapia e Especialização Fisioterapia ou áreas afins ou Mestrado ou
Doutorado em qualquer área do conhecimento. / Campus: Uruguaiana
/ Regime de Trabalho: 20 horas semanais / Remuneração: R$
2.236,29 (dois mil, duzentos e trinta e seis reais e vinte e nove
centavos), acrescidos de auxílio-alimentação no valor de R$ 229,00
(duzentos e vinte nove reais) e Retribuição por Titulação, conforme
Lei nº 12.772/2012 / Vaga: 2 (duas) / Nº processo:
23100.003544/2017-57.

1.2. Área: Estágio Supervisionado Anos Finais do Ensino
Fundamental e Ensino Médio / Requisitos: Graduação em Educação
Física e Mestrado ou Doutorado em Educação Física ou áreas afins.
/ Campus: Uruguaiana / Regime de Trabalho: 20 horas semanais /
Remuneração: R$ 2.236,29 (dois mil, duzentos e trinta e seis reais e
vinte e nove centavos), acrescidos de auxílio-alimentação no valor de
R$ 229,00 (duzentos e vinte nove reais) e Retribuição por Titulação,
conforme Lei nº 12.772/2012 / Vaga: 1 (uma) / Nº processo:
23100.003336/2017-58.

1.3. Área: Técnica Cirúrgica Veterinária / Requisitos: a) Gra-
duação em Medicina Veterinária; ou b) Graduação em Medicina Ve-
terinária e Mestrado ou Doutorado em Medicina Veterinária ou áreas
afins / Campus: Uruguaiana/ Regime de Trabalho: 20 horas semanais
/ Remuneração: R$ 2.236,29 (dois mil, duzentos e trinta e seis reais
e vinte e nove centavos), acrescidos de auxílio-alimentação no valor
de R$ 229,00 (duzentos e vinte nove reais) e Retribuição por Ti-
tulação, conforme Lei nº 12.772/2012 / Vaga: 1 (uma) / Nº processo:
23100.003337/2017-01.

2. CONDIÇÕES GERAIS:
2.1. Período de Inscrição para todas as áreas: de 26/12/2017

a 10/01/2018.
2.1.1. O valor da taxa de inscrição é de R$ 90,00.
2.1.2. O período provável de realização da seleção será de

19/02/2018 a 09/03/2018.
2.1.3. O processo seletivo simplificado se destina a sele-

cionar candidatos para o cargo de Professor Substituto para desen-
volver atividades de docência de nível superior na Fundação Uni-
versidade Federal do Pampa.

2.2. O prazo de validade do processo seletivo simplificado
objeto deste Edital é de 01 (um) ano, a contar da data de publicação
da homologação do resultado final no Diário Oficial da União, po-
dendo ser prorrogado por igual período, a critério da administração.

2.3. A íntegra do Edital de Abertura com informações sobre
o processo de seleção encontra-se disponível no endereço eletrônico
www.unipampa.edu.br/portal/concursos, no qual o candidato deverá
acompanhar todas as fases do processo seletivo simplificado.

2.4. É parte integrante do presente extrato o Edital de Con-
dições Gerais nº 224/2016, publicado no Diário Oficial da União de
30 de agosto de 2016, na Seção 3, páginas 52 a 53, que o candidato
ao se inscrever para o processo seletivo simplificado, declara ter
conhecimento.

MAURÍCIO AIRES VIEIRA

EXTRATO DO EDITAL Nº 354, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2017
CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR DA CARREIRA

DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PAMPA, no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, considerando os Decretos nº 7.485/2011 e nº 6.944/2009,
as Leis nº 8.745/1993 e 12.772/2012, a Resolução nº 82/2014 -
Conselho Universitário (CONSUNI) e o Edital de Condições Gerais
nº 228/2016, publicado no Diário Oficial da União de 30 de agosto de
2016, torna público o Extrato do Edital de Abertura, destinado a
selecionar candidatos para os cargos de Professor da Carreira do
Magistério Superior da Fundação Universidade Federal do Pampa,
nas condições e características a seguir:

1. DAS VAGAS:
1.1. Área: Energização Rural e Construções Rurais e Am-

biência / Requisitos: Graduação em Engenharia Agrícola e Doutorado
em qualquer área do conhecimento. / Campus: Alegrete / Regime de
Trabalho: 40 horas semanais (DE) / Remuneração: R$ 4.455,22 (qua-
tro mil quatrocentos e cinquenta e cinco reais e vinte e dois centavos),
acrescido de auxílio-alimentação no valor de R$ 458,00 (quatrocentos
e cinquenta e oito reais) e Retribuição por Titulação, conforme Lei nº
12.772/2012 / Vaga: 01 (uma) / Nº processo: 23100.003150/2017-07.

1.2. Área: Direito/Estágio Supervisionado: Prática Jurídica,
Direito Civil, Direito Empresarial e Direito Processual Civil / Re-
quisitos: Graduação em Direito com Registro na OAB e Doutorado em
Direito. / Campus: Santana do Livramento / Regime de Trabalho: 40
horas semanais (DE) / Remuneração: R$ 4.455,22 (quatro mil qua-
trocentos e cinquenta e cinco reais e vinte e dois centavos), acrescido
de auxílio-alimentação no valor de R$ 458,00 (quatrocentos e cin-
quenta e oito reais) e Retribuição por Titulação, conforme Lei Nº
12.772/2012 / Vaga: 01 (uma) / Nº processo: 23100.003192/2017-30.

1.3. Área: Bases da Cirurgia e Técnica Operatória / Re-
quisitos: Graduação em Medicina com Residência Médica em Ci-
rurgia Geral com duração mínima de 2 (dois) anos ou Especialização
em Cirurgia Geral em programa de residência reconhecido pelo Mi-
nistério da Educação (MEC) ou pela Associação Médica Brasileira e
Doutorado na área da Saúde ou em áreas afins. / Campus: Uruguaiana
/ Regime de Trabalho: 20 horas semanais / Remuneração: R$
2.236,29 (dois mil duzentos e trinta e seis reais e vinte e nove
centavos), acrescido de auxílio-alimentação no valor de R$ 229,00
(duzentos e vinte e nove reais) e Retribuição por Titulação, conforme
Lei nº 12.772/2012 / Vaga: 01 (uma) / Nº processo:
23100.003355/2017-84.

1.4. Área: Ginecologia e Obstetrícia / Requisitos: Graduação
em Medicina com Residência Médica em Ginecologia e Obstetrícia
com duração mínima de 2 (dois) anos ou Especialização em Gi-
necologia e Obstetrícia em programa reconhecido pelo Ministério da
Educação (MEC) ou pela Associação Médica Brasileira e Doutorado
na área da Saúde ou em áreas afins. / Campus: Uruguaiana / Regime
de Trabalho: 20 horas semanais / Remuneração: R$ 2.236,29 (dois
mil duzentos e trinta e seis reais e vinte e nove centavos), acrescido
de auxílio-alimentação no valor de R$ 229,00 (duzentos e vinte e
nove reais) e Retribuição por Titulação, conforme Lei nº 12.772/2012
/ Vaga: 01 (uma) / Nº processo: 23100.003356/2017-29.

1.5. Área: Hematologia / Requisitos: Graduação em Me-
dicina com Residência Médica em Hematologia com duração mínima
de 2 (dois) anos ou Especialização em Hematologia em programa
reconhecido pelo Ministério da Educação (MEC) ou pela Associação
Médica Brasileira e Doutorado na área da Saúde ou em áreas afins. /
Campus: Uruguaiana / Regime de Trabalho: 20 horas semanais /
Remuneração: R$ 2.236,29 (dois mil duzentos e trinta e seis reais e
vinte e nove centavos), acrescido de auxílio-alimentação no valor de
R$ 229,00 (duzentos e vinte e nove reais) e Retribuição por Titulação,
conforme Lei nº 12.772/2012 / Vaga: 01 (uma) / Nº processo:
23100.003357/2017-73.

1.6. Área: Medicina de Família e Comunidade / Requisitos:
Graduação em Medicina com Residência Médica em Medicina de
Família e Comunidade com duração mínima de 2 (dois) anos ou
Especialização em Medicina de Família e Comunidade em programa
reconhecido pelo Ministério da Educação (MEC) ou pela Associação
Médica Brasileira e Doutorado na área da Saúde ou em áreas afins. /
Campus: Uruguaiana / Regime de Trabalho: 20 horas semanais /
Remuneração: R$ 2.236,29 (dois mil duzentos e trinta e seis reais e
vinte e nove centavos), acrescido de auxílio-alimentação no valor de
R$ 229,00 (duzentos e vinte e nove reais) e Retribuição por Titulação,
conforme Lei nº 12.772/2012 / Vaga: 01 (uma) / Nº processo:
23100.001717/2017-01.

1.7. Área: Psiquiatria / Requisitos: Graduação em Medicina
com Residência Médica em Psiquiatria com duração mínima de 2
(dois) anos ou Especialização em Psiquiatria em programa reconhe-
cido pelo Ministério da Educação (MEC) ou pela Associação Bra-
sileira de Psiquiatria e Doutorado na área da Saúde ou em áreas afins.
/ Campus: Uruguaiana / Regime de Trabalho: 20 horas semanais /
Remuneração: R$ 2.236,29 (dois mil duzentos e trinta e seis reais e
vinte e nove centavos), acrescido de auxílio-alimentação no valor de
R$ 229,00 (duzentos e vinte e nove reais) e Retribuição por Titulação,
conforme Lei nº 12.772/2012 / Vaga: 01 (uma) / Nº processo:
23100.003358/2017-18.

2. CONDIÇÕES GERAIS:
2.1. O Concurso Público se destina a selecionar candidatos

para os cargos de Professor da Carreira do Magistério Superior para
desenvolver atividades de docência de nível superior na Fundação
Universidade Federal do Pampa.

2.2. Período de Inscrições para todas as áreas: 26/12/2017 a
24/01/2018.

2.2.1. O valor da taxa de inscrição é de R$ 180,00.
2.2.2. O período provável de realização da seleção será de

19/02/2018 a 16/03/2018.
2.3. O prazo de validade do Concurso Público objeto deste

Edital é de 02 (dois) anos, prorrogável por mais 02 (dois) anos, no
interesse da Instituição, a contar da data de publicação da homo-
logação do resultado final no Diário Oficial da União.

2.4. A íntegra do Edital de Abertura com informações sobre
o processo de seleção encontra-se disponível no endereço eletrônico
www.unipampa.edu.br/portal/concursos, no qual o candidato deverá
acompanhar todas as fases do Concurso Público.

2.5. É parte integrante do presente extrato o Edital de Con-
dições Gerais nº 228/2016, publicado no Diário Oficial da União de
30 de agosto de 2016, na Seção 3, páginas 53 a 54, que o candidato
ao se inscrever para o Concurso Público, declara ter conhecimento.

MAURÍCIO AIRES VIEIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE PELOTAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 38/2017 - UASG 154047

Nº Processo: 23110007659201530. DISPENSA Nº 129/2017. Con-
tratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS -.CNPJ Con-
tratado: 02908976000192. Contratado : CARLOS LANG ENGE-

NHARIA E -CONSTRUCOES LTDA. Objeto: Constução de ele-
vadores para acessibilidade dos prédios da FAEM,Veterinária e Prédio
05 do Campus Capão do Leão. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993.
Vigência: 23/12/2017 a 22/12/2018. Valor Total: R$655.658,58. Fon-
te: 112000000 - 2017NE802266. Data de Assinatura: 22/12/2017.

(SICON - 22/12/2017) 154047-15264-2017NE800039

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PIAUÍ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 24/2015 - UFPI/FADEX;
Objeto: prorrogar o prazo de vigência do referido Contrato até 31 de
março de 2019; Processo nº 23111.029069/2015-58; Data da Assi-
natura: 20/12/2017; Signatários: José Arimatéia Dantas Lopes, Reitor
da UFPI, e Lívio César Cunha Nunes, Superintendente da FADEX.

RETIFICAÇÃO

No Extrato do Contrato 58/2017 UASG 154048, referente à
execução do Contrato nº 48/2017-UFPI/FADEX publicado no DOU
nº 238, de 13/12/2017, Seção 3, pág. 41, onde se lê "Valor Total: R$
4.297.157,20", leia-se: "Valor Total: R$ 11.024.014,98".

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 132/2017 - UASG 154048

Nº Processo: 23111028134/17-90 . Objeto: Transferência de Recursos
Financeiros do Contrato nº 45/2017, objetivando a execução das
ações do Projeto de Extensão "Energia Solar para o Bombeamento de
Água no Semiárido Piauiense", celebrado entre a FADEX e a UFPI.
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso
XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Execução de pro-
jetos de Extensão entre UFPI/FADEX. Declaração de Dispensa em
22/12/2017. VALERIA NOGUEIRA DE AREIA LEAO SARMEN-
TO. Chefe da Divisão de Compras. Ratificação em 22/12/2017. ALE-
XANDRE RODRIGUES SANTOS. Diretor Administrativo. Valor
Global: R$ 250.000,00. CNPJ CONTRATADA : 07.501.328/0001-30
FUNDACAOCULTURAL E DE FOMENTO A PESQUISA, EN-
SINO, EXTENSAO E INOVACAO - FADEX.

(SIDEC - 22/12/2017) 154048-15265-2017NE800090

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 27/2017

A Universidade Federal do Piauí, através da Coordenadoria
Permanente de Licitação, torna público aos interessados o Resultado de
Julgamento do Pregão Eletrônico nº 34/2017,cujo objeto é o registro de
preços de MATERIAIS DE CONSUMO: ALIMENTOS PERECÍVEIS
(suco de fruta - concentrado), bem como descartáveis e outros (de
utilizaçãoem cozinhas industriais) cujas especificações se encontram
descritas de forma clara e precisa na descrição detalhada do material,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidasneste Edi-
tal e seus anexos, homologado pelo Pró-Reitor de Administração no
dia 18 de outubro de 2017. RESULTADO DO PROCESSO LICI-
TATÓRIO: Foram vencedoras do certame as seguintes empre-
sas:15.103.867/0001-40 - INDUSTRIA E COMERCIO DE POLPAS
DO PIAUI LTDA - EPP, Total do Fornecedor: R$ 468.195,0000;
63.505.812/0001-09 - ROBEVALDOALVES LIMA - ME, Total do
Fornecedor: R$ 69.252,0000; Valor Global da Ata: R$ 537.447,0000.

HELLANY ALVES FERREIRA
Pregeira

(SIDEC - 22/12/2017) 154048-15265-2017NE800582

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 87/2017 UASG 154042

Processo: 23116005902201797.
TOMADA DE PREÇOS Nº 10/2017. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE- FURG. CNPJ Contratado:
21119721000195. Contratado : ANCORA CONSTRUCOES E EQUI-
PAMENTOS-- EIRELI - ME. Objeto: Contratação de empresa de
construção civil para a execução de pintura externa dos prédios de
sala de aula nº 01 e 03 e prédio da reitoria, com fornecimento de
materiais e mão de obra. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993 .
Vigência: 15/12/2017 a 13/04/2018. Valor Total: R$166.169,38. Fon-
te: 112000000 - 2017NE802599. Data de Assinatura: 15/12/2017.

(SICON - 22/12/2017) 154042-15259-2017NE800167

EXTRATO DE CONTRATO Nº 88/2017 UASG 154042

Processo: 23116009417201792.
TOMADA DE PREÇOS Nº 19/2017. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE- FURG. CNPJ Contratado:
21119721000195. Contratado : ANCORA CONSTRUCOES E EQUI-
PAMENTOS-- EIRELI - ME. Objeto: Execução do pórtico de acesso
ao Campus novo de São Lourenço do Sul. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/1993 . Vigência: 15/12/2017 a 09/12/2018. Valor Total:
R$365.957,59. Fonte: 188000000 - 2017NE802640. Data de Assi-
natura: 15/12/2017.

(SICON - 22/12/2017) 154042-15259-2017NE800167

Clecio
Riscado

Clecio
Riscado

Clecio
Riscado

Clecio
Riscado

Clecio
Riscado

Clecio
Riscado

		paulo_cesar@in.gov.br
	2017-12-26T06:54:13-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial